
ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 277 del 
22/07/2024

Reg. settore
n. 99 del 
18/07/2024

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO 
SERVIZIO “SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO NELLA SCUOLA 
DELL’OBBLIGO”- A. S. 2024/2025, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 
1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023-APPROVAZIONE DOCUMENTI 
DI GARA- ATTIVAZIONE RDO.

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 13/03/2024 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20.12.2023, avente per oggetto 
approvazione Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 32 del 27.12.2023 di approvazione del bilancio di 
Previsione 2024/2026;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 
di cui in parte dispositiva;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 
Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;

VISTE le LL.RR. n. 31/84 e n. 25/93 e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione della G.R. n. 5/6 del 03/02/2006 relativa all’aggiornamento e adeguamento 
dei criteri e modalità di attribuzione delle sovvenzioni sul diritto allo studio;



RILEVATO che nella suddetta deliberazione vengono previste quali attività da svolgere, tra le altre, 
quelle integrative e di sostegno;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 37 del 05/07/2024 con la quale è stato approvato il 
progetto “Sostegno socio-educativo nella scuola dell’obbligo”, da attivarsi nel Comune di Ussassai 
nell’anno scolastico 2024/2025, e si è dato mandato al Responsabile del Servizio per l’attivazione 
delle procedure conseguenti necessarie per l'attivazione e l'affidamento dello stesso;

DATO ATTO che si tratta di un servizio specialistico, rivolto alla locale Scuola Primaria, che consta 
di un’unica pluriclasse, di supporto al personale scolastico, agli alunni, alle famiglie. Il Servizio 
consiste, primariamente, in interventi a supporto dell’insegnante nella gestione dell’attività dei diversi 
gruppo-classe e richiede per la sua realizzazione l’impiego di personale qualificato, nello specifico di 
un educatore professionale. Il servizio prevede il supporto quotidiano all’insegnante titolare nelle 
attività scolastiche e, se necessario, prestazioni di informazione, consulenza; 

ACCERTATO che, le attività scolastiche in Sardegna avranno inizio il 12/09/2024 e fine il 
07/06/2025;

ATTESA la necessità di procedere all’indizione di affidamento del servizio in oggetto;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'attivazione dell’iter per l'individuazione di una ditta 
esterna, in possesso dei requisiti previsti dalla legge, che possa garantire la gestione del suddetto 
servizio;

VERIFICATO che non sono disponibili convenzioni CONSIP raffrontabili con quanto è oggetto del 
presente atto;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla individuazione di una ditta esterna, in possesso dei 
requisiti previsti dalla legge, che possa garantire la gestione del suddetto servizio;

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, 
sino al sotto soglia;

ATTESO che il contraente, a norma dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, verrà selezionato, 
mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del medesimo codice, tramite R.D.O. su 
SardegnaCat;

CONSIDERATO che il CAT SARDEGNA, istituito con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2, 
come modificato dall'articolo 1, comma 9, della L.R. 5 marzo 2008, n. 3, costituisce Centrale 
Regionale di committenza nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto 
previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno 
2014, n. 89;



RILEVATO che nel portale CAT SARDEGNA, nell'albero merceologico, è presente la categoria 
AL96 “SERVIZI SOCIALI”;

RITENUTO opportuno, pertanto, in adempimento alle suddette disposizioni normative, effettuare la 
procedura per l’affidamento del servizio in esame sul portale CAT SARDEGNA, mediante lo 
strumento della Richiesta di Offerta (RDO), con lettera di invito da inoltrare telematicamente 
attraverso lo stesso portale, a Ditte che sono regolarmente iscritte ed abilitate nella categoria di 
riferimento sopra citata;

ATTESO che la procedura di affidamento di cui sopra verrà esperita attraverso lo strumento 
telematico della Richiesta di Offerta (RDO) tramite il sito web della Regione Autonoma della 
Sardegna “SARDEGNA CAT” all’indirizzo https://www.sardegnacat.it;

RICHIAMATO altresì, l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico 
delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non 
si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3, 
del D.Lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, la stazione 
appaltante non ha potuto effettuare una suddivisione in lotti, poiché tale modalità risulta essere 
incompatibile con la specifica natura del servizio richiesto;

RITENUTO pertanto, pertanto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 17, comma 
1, del D.lgs 36/2023 e dell’art. 192, comma 1, del D.lgs 267/2000:

Oggetto del contratto: “Sostegno Socio-Educativo nella scuola dell’obbligo”- a. s. 
2024/2025

Fine da perseguire: Assicurare e garantire il corretto e regolare espletamento del 
servizio anzidetto;

Forma del Contratto: Scrittura privata (consistente nello scambio dei documenti di 
“Offerta” e di “Accettazione” tra Fornitore e Soggetto 
Aggiudicatore).

Importo del servizio a 
base di gara:

€ 7.741,00 (IVA esclusa);

Valore complessivo 
presunto:

€ 7.741,00 (IVA esclusa);

Elementi essenziali: Si rimanda all’allegato Capitolato;

Procedura di scelta 
del contraente:

Affidamento diretto ex art. 50, 1b, del D.lgs 36/2023, 
tramite RDO su Cat Sardegna;

Criterio di selezione 
delle offerte:

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 108, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023;



VISTI gli allegati necessari all'espletamento della gara telematica di cui trattasi allegati alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di poterli approvare;

DATO ATTO che le risorse necessarie per l’affidamento del servizio oggetto del presente 
provvedimento trovano copertura sul capitolo 10430.6 in C/C del Bilancio in corso che presenta 
adeguata e sufficiente disponibilità;

DATO ATTO che il presente atto e i relativi allegati, verranno pubblicati all’Albo pretorio dell’ente e 
nella sottosezione Bandi di gara della sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale 
nonché sulla piattaforma della Regione Sardegna (solo per importi superiori ad €. 10.000,00);

VISTI:
1) il D. Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 -Codice dei contratti pubblici;lo Statuto Comunale;
2)  il vigente Regolamento comunale di contabilità;
3)  la L. 241/1990;
4)  il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 

Locali” e in particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo;
5)  il Dlgs 165/2001;
6)  il Dlgs 118/2001 modificato e integrato dal Dlgs 126/2014;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI AVVIARE, la procedura telematica per l’affidamento del servizio di “Sostegno socio-educativo 
nella scuola dell’obbligo”, a.s. 2024/25, mediante procedura ex art. dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, 
comma 1, lett. b), e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
108, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite RDO sul portale CAT Sardegna;

DI INDIVIDUARE in relazione al combinato disposto dell'articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267, e dell'articolo 17 c.1, del D. Lgs 36/2023, gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini 
dell'affidamento del Servizio di cui trattasi:

Oggetto del contratto: “Sostegno Socio-Educativo nella scuola dell’obbligo”- a. s. 
2024/2025

Fine da perseguire: Assicurare e garantire il corretto e regolare espletamento del 
servizio anzidetto;

Forma del Contratto: Scrittura privata (consistente nello scambio dei documenti di 
“Offerta” e di “Accettazione” tra Fornitore e Soggetto 
Aggiudicatore).

Importo del servizio a 
base di gara:

€ 7.741,00 (IVA esclusa);

Valore complessivo 
presunto:

€ 7.741,00 (IVA esclusa);

Elementi essenziali: Si rimanda all’allegato Capitolato;

Procedura di scelta 
del contraente:

Affidamento diretto ex art. 50, 1b, del D.lgs 36/2023, 
tramite RDO su Cat Sardegna;

Criterio di selezione 
delle offerte:

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 108, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023;



DI APPROVARE i documenti di gara, allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, necessari all'espletamento della procedura telematica di cui trattasi:

 Lettera di invito;

 Istanza / Dichiarazione possesso requisiti (Allegato 1);

 Capitolato speciale d'appalto (Allegato 2);

 Disciplinare di gara (Allegato 3);

 Offerta economica (Allegato 4);

 Dichiarazione privacy (Allegato 5);

 Patto di integrità (Allegato 6);

DI APPROVARE le clausole contrattuali inserite all’interno dei suindicati allegati;

DI STABILIRE che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Giovanna Mura;

DI IMPEGNARE provvisoriamente, per l’intervento di cui al presente atto, la somma complessiva di 
€ 8.128,05;

DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 8.128,05, comprensiva di IVA ai sensi di legge, sul 
Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, e sarà suddivisa come di seguito riportato:
€ 2.903,00- sul Cap. 1361, esercizio finanziario 2024, in conto Competenza, dove sussiste la 
necessaria disponibilità;
€ 4.838,00- sul Cap. 1361, esercizio finanziario 2025, in conto Competenza, dove sussiste la 
necessaria disponibilità;

DI TRASMETTERE copia del presente atto, comprensivo degli allegati, al Servizio Finanziario per 
gli atti di competenza;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati all’albo pretorio online 
dell’Ente e nella sottosezione Bandi di gara della sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale;

Il Responsabile del Procedimento
MURA GIOVANNA

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 22/07/2024

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di 
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 22/07/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO “SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO 
NELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO”- A. S. 2024/2025, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023-APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA- ATTIVAZIONE RDO.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 04.02 1361 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
152 0 2.903,00 0 0,00

Descrizione: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO “SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO 
NELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO”- A. S. 2024/2025, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023-APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA- ATTIVAZIONE RDO.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 04.02 1361 2025 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-



impegno
152 0 4.838,00 0 0,00




		2024-07-22T11:52:07+0200
	Francesco Usai




